
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 627 del 25/11/2024    

Repertorio Generale n. 1810  del 25/11/2024 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 
(FSC) ANNUALITÀ 2023, SERVIZIO A.S.A.C.O.M. - PRESA D'ATTO DEL CONTRIBUTO 
MINISTERIALE  CONCESSO  E  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE  AGGIUNTIVE 
ASSEGNATE AL COMUNE DI TAORMINA. DECRETO DEL PRESIDENTE. DECRETO 
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI  MINISTRI  24/08/2023,  DI  CUI  ALL'ART.1, 
COMMA 451, LEGGE DEL GIORNO 11/12/2016, N.232.CIG B44DB05879. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 627 del 25/11/2024  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 
(FSC) ANNUALITÀ 2023, SERVIZIO A.S.A.C.O.M. - PRESA D'ATTO DEL CONTRIBUTO 
MINISTERIALE  CONCESSO  E  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE  AGGIUNTIVE 
ASSEGNATE AL COMUNE DI TAORMINA. DECRETO DEL PRESIDENTE. DECRETO 
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI  MINISTRI  24/08/2023,  DI  CUI  ALL'ART.1, 
COMMA 451, LEGGE DEL GIORNO 11/12/2016, N.232.CIG B44DB05879. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

 la Legge di Bilancio per il 2023 ha stanziato le risorse aggiuntive per il potenziamento dei Servizi  

sociali dei Comuni della Regione Siciliana e dei Comuni della Sardegna per il perseguimento dei 

"livelli  essenziali  delle  prestazioni"(Lep),  o  di  obiettivi  di  servizio  incrementali,  in  materia  di 

funzioni sociali, allineando le risorse aggiuntive a quanto già stabilito dal 2021 per i Comuni delle  

regioni a statuto ordinario;

 nella seduta di Conferenza Stato Città ed Autonomie locali del 26 luglio 2023 è stata data intesa 

allo schema di decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con 

il Ministro dell’istruzione e il Ministro dell’economia e delle finanze, recante i criteri di riparto 

dei  100  milioni,  in  favore  dei  Comuni,  del  Fondo  per  l’assistenza  all’autonomia  e  della 

comunicazione degli alunni con disabilità per l’anno 2023.

 il Comune di Taormina risulta beneficiario della somma di  € 18.846,25 obiettivo di servizio 

A.S.A.C.O.M.; 

copia informatica per consultazione



Dato atto che i Comuni sono tenuti a destinare le risorse in favore degli studenti con disabilità 

frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, per la 

funzione indicata  al  comma 1,  secondo la  normativa  e  le  linee guida regionali  applicabili,  con 

riferimento agli anni scolastici 2024/2025.

Rilevato che la somma destinata al Comune di Taormina deve garantire il servizio A.S.A.C.O.M. ai 

seguenti destinatari:

 scuola dell’infanzia n.4 minori;

 scuola primaria n.19 minori;

 scuola di primo grado n.19 minori.

Visti
il D.lgs n. 267/00;
Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte di:

1. di prendere atto del contributo concesso con Decreto del Ministero dell’Interno di 

concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  13  giugno  2023  al 

Comune di Taormina, per il servizio A.S.A.C.O.M., per l’importo di  € 18.846,25, 

riparto del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per l’anno 2023;

2. di impegnare la spesa pari ad € 18.846,25 alla Missione 12, Programma 07, Titolo 1, 

Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207115, del bilancio 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024;

 
3. di dare atto che il relativo impegno di spesa è in favore delle cooperative e associa-

zioni del terzo settore accreditati all’albo del Comune capofila del Distretto Socio-
Sanitario D32; 

La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente – 

bandi di gara e contratti”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n.33. 

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 627 del 25/11/2024

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA - RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE (FSC) ANNUALITÀ 
2023, SERVIZIO A.S.A.C.O.M. - PRESA D'ATTO DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE CONCESSO E 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE AGGIUNTIVE ASSEGNATE AL COMUNE DI TAORMINA. 
DECRETO DEL PRESIDENTE. DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
24/08/2023, DI CUI ALL'ART.1, COMMA 451, LEGGE DEL GIORNO 11/12/2016, N.232.CIG 
B44DB05879 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207115 1368/2024 18.846,25

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 25/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


